

ที่ TIGER 005/2561

12 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทย อิงเกอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ ประจำปี 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

รายได้จากการขายและให้บริการ

TEC ซึ่งเป็นบริษัทแก๊ส มีรายได้จากการขายและให้บริการในช่วง 9 เดือนของปี 2561 และ 2560 จำนวน 560.06 ล้านบาท และ 438.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 121.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.61 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง อันเนื่องมาจากการรับโครงการก่อสร้างใหม่ขนาดใหญ่ในปี 2561 จำนวน 3 โครงการอันได้แก่โครงการนิคมอุตสาหกรรมสระแก้ว (มูลค่าโครงการ 260 ล้านบาท) , โครงการสิงห์คอมเพล็กซ์ (มูลค่าโครงการ 48 ล้านบาท) และโครงการโรงแรมไอทารา (มูลค่าโครงการ 138 ล้านบาท) นอกจากนี้บริษัทยังสามารถส่งมอบโครงการก่อสร้างเดิมยกมาในปี 2560 ของบริษัทได้เสร็จสิ้นตามกำหนด

นอกจากรายได้ของงานก่อสร้าง ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2561 TEC มีรายได้จากการจำหน่ายระบบเครื่องปรับอากาศ สำหรับโครงการ Marvel Experience ซึ่งมีมูลค่าสูงถึง 26.19 ล้านบาท รวมกับรายได้จากส่วนงานสนับสนุนการก่อสร้างในบริษัท ที่อีจี อลูมิเนียม จำกัด และบริษัท ที่อี แมค จำกัด ที่มีมูลค่ารวม 26.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีมูลค่าเพียง 0.12 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ

TEC มีต้นทุนจากการขายและบริการ ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2561 มีจำนวน 456.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 93.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.82 สอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้นในช่วงเดียวกัน ทั้งนี้อัตราส่วนต้นทุนขายต่อยอดขายสำหรับปี 2561 ปรับตัวลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อย มาจากการรับโครงการก่อสร้างใหม่ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้น ประกอบกับรายได้ที่เพิ่มของส่วนงานสนับสนุนการก่อสร้างในบริษัท ที่อีจี อลูมิเนียม จำกัด ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยที่สูงกว่าส่วนงานรับเหมาก่อสร้าง

กำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทมีการบริหารจัดการต้นทุนการขายและบริการอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ประกอบกับการรับงานโครงการก่อสร้างใหม่ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยสูงขึ้น และการเติบโตของรายได้ส่วนงานสนับสนุนการก่อสร้าง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทปรับขึ้นจาก 75.87 ล้านบาท มาเป็น 103.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 36.16 เมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนแรกปี 2560 โดยอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวด 9 เดือนปี 2561 อยู่ที่ร้อยละ 18.45 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 17.29 สำหรับงวดเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ

ในงวด 9 เดือนของปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารเพิ่มขึ้นจาก 19.99 ล้านบาท มาเป็น 27.29 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 7.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 37 เมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนในปี 2560 เนื่องจากในงวด 9 เดือนของปี 2561 นั้น TEC มีการทำสัญญาเงินกู้กับธนาคารพาณิชย์ฉบับใหม่ และมีค่าใช้จ่ายจากค่าธรรมเนียมแรกเริ่มดังกล่าว รวมถึงมีค่าใช้จ่ายเงินเดือนและสวัสดิการของพนักงานที่เพิ่มขึ้นจากการรับบุคลากรเพิ่มเติมเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจในอนาคต ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในภาพรวมเพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

ในงวด 9 เดือนของปี 2561 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ (ไม่รวมกำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก) ที่เติบโตจากงวด 9 เดือนในปี 2560 จาก 44.05 ล้านบาท เป็น 59.98 ล้านบาท เติบโตขึ้น 15.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.15 เนื่องจากการเติบโตของรายได้ของส่วนงานรับเหมาก่อสร้าง ที่กลุ่มบริษัทมีการประมูลงานโครงการใหม่ได้เพิ่มขึ้นหลายโครงการ ประกอบกับการเติบโตของรายได้ของส่วนงานสนับสนุนการก่อสร้างที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับความสามารถของบริษัทในการบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายให้เป็นไปตามแผน ร่วมกับการเลือกรับงานโครงการที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้น ปัจจัยเหล่านี้ส่งผลให้กำไรสุทธิของบริษัทในภาพรวมปรับตัวสูงขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิบูลย์ พจนาลัย)

ประธานเจ้าหน้าที่การเงิน